⁽³⁹⁾ *Ibid.*, pp. 32-33.

⁽⁴⁰⁾ Can. 2198 CIC17: «Delictum quod unice laedit Ecclesiae legem, natura sua, sola ecclesiastica auctoritas persequitur, requisito interdum, ubi eadem auctoritas necessarium vel opportunum iudicaverit, auxilio brachii saecularis; delictum quod unice laedit legem societatis civilis, iure proprio, salvo praescripto can. 120, puniunt civilis auctoritas, licet etiam Ecclesia sit in illud competens ratione peccati; delictum quod laedit utriusque societatis legem, ab utraque potestate puniri potest».

destinatione. Quare spiritualis res heic non significat quid incorporeum, veluti angelos, animam rationalem, sed rem legitime ordinatam sanctificationi animarum in Ecclesia, medii (c. 726) rationem habentem»⁽⁴¹⁾. Le « cose spirituali » sono *per se*⁽⁴²⁾, *per connexionem cum spirituali*⁽⁴³⁾, oppure *per destinationem*⁽⁴⁴⁾.

Per quanto riguarda le cose « spiritualibus adnexae », queste sono in se stesse temporali e non si modifica questa qualità dal fatto di essere « in connessione » con le cose spirituali. La sua soggezione alla giurisdizione ecclesiastica deriva quindi da un motivo diverso, *principaliter* oppure *incidentaliter*⁽⁴⁵⁾.

Il § 2 del can. 1553 ha, per questi autori, una dimensione prevalentemente penale, sebbene si debba interpretare in senso « latissimo »: « Latissimo sensu concipitur obiectum iudicii criminalis, quia violatio tum legis ecclesiasticae tum civilis coniuncta cum culpa seu dolo, subiecta est irrogationi poenae ». La violazione di una legge civile può dunque costituire reato nel foro ecclesiastico, di conformità con il can. 2198. Il motivo della competenza ecclesiastica è appunto la « ratio peccati ». Doveroso è ancora il riferimento ad Innocenzo III e alla sua decretale *Novit*⁽⁴⁶⁾.

(41) M. LEGA, *Commentarius in iudicia ecclesiastica iuxta Codicem Iuris Canonici (curante V. Bartocetti)*, Vol. I, Romae 1950, p. 9.

(42) Cfr. *ibid.*, pp. 9-10.

(43) Cfr. *ibid.*, p. 10.

(44) Cfr. *ibid.*

(45) « Aliquam difficultatem facere potest praescriptio can. 1553 § 1 scilicet causas respicientes res temporales spiritualibus adnexas iure proprio et esclusivo conoscere iudicem ecclesiasticum. Ratio dubitandi est, res temporales spiritualibus adnexas non amittere ex connexionem suam qualitatem rei temporalis; atque hoc sub aspectu videntur posse esse obiectum iudicii civilis. Difficultas autem diluitur animadvertendo dupliciter posse haberi in iudicio cognitionem de aliqua re, vel principaliter vel incidenter. *Principaliter* cum de ea re, actio iudicialis instituitur et tunc de hisce rebus temporalibus sive adnexis spirituali sive ex destinatione Ecclesiae conoscere. *Incidenter* vero ad normam can. 1016 iudex saecularis potest de hisce rebus sententiam dicere, ut ecce est quaestio de petitione hereditatis et iudex hanc adiudicans Caio hereditatem edicit ad hanc pertinere plura de se ecclesiastica, veluti ius patronatus, Ecclesias, etc. Nam incidenter iudicans videt magis de facto quam de iure; videlicet inter hereditaria bona, ista etiam bona seu iura ecclesiastica certo comprehendere » (*ibid.*, pp. 10-11). Il testo del can. 1016 CIC17 era: « Baptizatorum matrimonium regitur iure non solum divino, sed etiam canonico, salva competentia civilis potestatis circa mere civiles eiusdem matrimonii effectus ».